Wilfried Stroh

De Homero Hesiodoque artis poeticae auctoribus

Moscouiae, d. 7. m. Nou. MMXIII

1. De poesi suo more primus egit **Homerus**. Qui quid de poesi sentiret, cum non aperte dicat, tamen in eis ostendit quos quasi poetas i.e. carminum cantores inducit. Quorum dignitate primus est in *Iliade* Achilles, qui in tentorio ad phormingem (9,186-189) cantat *κλεα ανδρων* (famam uirorum). Is tamen hanc artem ad priuatum usum didicit; in *Odyssia* contra duo ueri artifices describuntur, qui arte etiam uictum sibi quaerere uidentur, uocantur autem *αιοιδοι*. Nam **Demodocus** in libro VIII (43-565) inter Phaeaces cantat, arcessitus a rege, ut cenae quasi summum decus addat: honoratur autem ut „cantor nobilis“ et „diuinus“. Ac tria edit carmina quorum unum iocosum est, de concubitu Martis et Veneris, duo grauiora, quae pertinent ad bellum Troianum. Cui Vlixes: „Cantas tam uere, quasi ipse adfueris“ (491). Nempe id intellegitur e uersu 73, ubi „Musa eum incitauit ad famam uirorum cantandam“, et ex aliis locis, ubi eum Musa siue deus aliquis docuisse dicitur. Inde igitur ueritatem rerum discere potuit. Musae autem omnia sciunt, quia ubique praesentes sunt. Quod cognoscitur e uersibus nobilissimis in initio catalogi nauium (2,484-494). – Ergo cum Homerus ipse initio carminum Musas inuocat, carmen suum auditoribus ut uerum commendat.

2. Alter poeta siue cantor, **Phemius**, Ithacae uersatur, ubi a procis Penelopae cantare post cenas cogitur. Demodoco est admodum similis. Instrumentum *citharis* dicitur (1,153). Canit autem reditum Graecorum (a bello Troiano) miserabilem (1,325 sqq.). Quo cantu Penelope ad lacrimas commouetur eumque rogat ne talia cantet. Reprehendit Telemachus filius: id carmen gratissimum esse quod sit recentissimum. Postea, cum Vlixes redux procos scelestos omnes necat aut necaturus est, etiam Phemius de uita metuit (22,330 sqq.). Ergo Vlixis supplicat, ne interficiatur. Dicit autem malum inde Vlixis oriturum, si cantorem necet, qui „dis cantet et hominibus“. Deinde, ut quasi sanctus uideatur, addit: „αυτοδιδακτος ειμι, i.e. quae canto, non ab homine magistro didici, sed a me ipso siue a deo“ (sine dubio Musa): „deus autem multifaria cantica mihi in mentem indidit“. Credit certe Vlixes et parcat homini quasi diuino.

3. Comprehendamus ea quae **de poesi Homerus** docere uideatur: (I) Musa siue deus siue Musae poetis et facultatem dant cantandi et ut testes rerum eos uera docent. (II) Cantus semper fit ad lyram aliquam, solet esse de rebus humanis recentibus, interdum etiam de diuinis; non amplius una fere hora. (III) Cantori id maxime propositum est ut audientes (aut se ipsum) delectet. Simul memoriam rerum seruat, cum cantat „famam uirorum“. Nusquam dat praecepta ad bene uiuendum. – Si nunc quaerimus, num **Homerus ipse** talis fuerit, quales cantores descripsit, similem eum uidemus in eis quae ad Musam (I) et propositum (III) attinent; de cantu ipso (II) uidetur differre. Audimus enim (1) carmina Homeri postea non ad lyram cantata, sed ad baculum quendam, *rhabdon* (nom. ραβδος), a rhapsodis recitata esse; neque hexameter quo Homerus utitur musicis modis adhibebatur. (2) Nec de nouis rebus in Homericis carminibus agitur, sed de uetustissimis, cum bellum Troianum ab aetate Homeri fere quingentos annos distet. (3) Neque unius cantoris uoce egent, sed plurium; nam tota Ilias Panathenaeis ternis diebus continuis recitabatur (idque spatium desiderat). (4) Nec credibile est Homerum sine scriptura tanta carmina edere potuisse (qua Demodocus et Phemius certe carent).